Indicação 052/2025

Zortéa (SC), 12 de junho de 2025.

O Vereador Sandro Surdi, que a presente subscreve membro titular da Câmara

Municipal de Zortéa, no uso das atribuições legais, em acordo regimental,

solicita que após lido em plenário encaminhem-se a seguinte indicação.

Indicação

Asfaltar a rua Leopoldino Farias da Silva no Bairro Conceição.

Justificativa

O asfaltamento da Rua Leopoldino Farias da Silva trará diversos benefícios

para os moradores e para a região, tais como:

1.Melhoria da mobilidade urbana:

Com a rua asfaltada, o tráfego de veículos e pedestres será mais seguro e

eficiente, facilitando o acesso ao local e melhorando a circulação de pessoas e

veículos, tendo em vista que neste local também há pessoas com dificuldades

locomotoras.

2.Valorização dos imóveis:

 Ruas asfaltadas tendem a valorizar os imóveis da região, pois trazem mais

comodidade e qualidade de vida para os moradores.

3.Redução da poeira e da lama:

 O asfaltamento reduzirá a quantidade de poeira em dias secos e minimizará a

formação de lama em dias chuvosos, melhorando as condições de vida dos

moradores.

4.Aumento da segurança:

Com a rua asfaltada, as condições de segurança para os pedestres e

motoristas serão melhoradas, reduzindo os riscos de acidentes.

5.Melhoria da infraestrutura:

Ter a rua asfaltada é um passo importante para a melhoria da infraestrutura do

local podendo atrair mais investimentos públicos e privados.

                                     ____________________

                                             Sandro Surdi

                                            Vereador PSD

		2025-06-13T10:40:30-0300
	SANDRO SURDI:01914708997